i

CZECH TECHNICAL UNIVERSITY IN PRAGUE

Faculty of Mechanical Engineering

Department of Automotive, Combustion Engine and Railway

Engineering

MASTER THESIS

Comparison of instrumentation for online measurement of particle

emissions from direct injection spark ignition engines

August 2020 Submitted by: Sairam Polasa

Supervisor: prof. Michal Vojtíšek Ph.D.

i

ii

Declaration of authorship

I hereby declare that this diploma thesis has been written by me in person. All the information

from other works has been acknowledged in the text with list of references.

In Prague: 14.08.2020

Sairam Polasa

iii

Abstract

This master thesis examines the suitability of online particle monitoring instruments for

measurement of particle emissions from Direct Injection Spark Ignition (DISI) engines. A typical

passenger car DISI engine was operated on gasoline and its mixtures with 25% iso-butanol and

25% n-butanol on a chassis dynamometer along speed and torque points corresponding to those

measured during WLTC driving cycle on a typical midsize passenger car. Multiple cold and warm

starts WLTC tests were conducted. Concentrations of particles in raw exhaust were measured by

two particle classifiers, Engine Exhaust Particle Sizer (EEPS), Electrostatic Low-Pressure Impactor

(ELPI), and by photoacoustic analyzer (Microsoot Sensor, MSS). Mean Total Particle Number

Concentration measured by EEPS and ELPI and mean Total Particle Mass Concentration measured

by MSS and derived from EEPS and ELPI measurements were compared. A reasonable agreement

between the instruments (Particle Number Concentrations measured by EEPS and ELPI, Particle

Mass Concentration measured by ELPI and MSS) was observed on gasoline, with somewhat high

differences on butanol blends. High temperature version of ELPI, sampling raw exhaust, exhibited

the high Signal to Noise ratio (SNR), followed by MSS and EEPS. In general, all instruments have

shown a substantial decrease in particle emissions for both isomers of butanol relative to the

gasoline, with relatively small differences between the two isomers. In general, all instruments

provided useful measurements.

Keywords: Direct Injection Spark Ignition engine, Particulate matter, data analysis, alcohol

blended fuels, comparison between instruments, particle size distributions, particle mass

distributions.
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1 Introduction

The air is said to be a one of the basic elements of the earth. Ideally air is supposed

to be pure, but in the present days the air is getting polluted because of human and natural

activities. The human activities contributing to the air pollution mainly consist of heat and

power generation (thermal power plants), industries, municipal and agricultural waste, and

fuel combustion in motor vehicles [1].

The intermediate products of combustion in internal combustion engines are termed

to be pollutants one of the major causes of air pollution comprises Carbon monoxide (CO),

Nitrogen oxides (NOx), Hydrocarbons (HC) or Volatile Organic Compounds (VOC), Particulate

matter (PM). The major focus of this thesis will be on Particulate matter because the health

effects shown on human health are unimaginable. The particulate matter is divided based

on their size as coarse Particulate matter (PM10) 2.5 – 10 µm and fine Particulate matter

(PM2.5) below 2.5 µm. The prolong exposure of human lungs to the PM is very dangerous

rather than the instantaneous exposure [2].

The particulate matter shows the greatest threat to the human life in the form of

cardiovascular and respiratory diseases. An individual spends nearly 70 – 90 mins per day in

travelling which causes him to be victim of the cardiovascular and pulmonary diseases [3].

From past few years the air quality is decreasing in such way that it is leading to the

premature deaths of around 400,000 people in the European nations according to 2012

survey, which is alarming factor for decreasing human life expectancy which is caused by

PM2.5 [4].

Taking increase of death rates into the consideration every year, the government is

updating the regulations of emissions in different categories. However, the regulations

couldn’t solve the present problem completely, because the number of vehicles is increasing

annually. There are approximately 308 million cars registered in the European Union [5].
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1.1 Particulate Matter

Particulate Matter (PM) is complex mixture of solid and liquid particles suspended

in the air. The physical properties and chemical composition may change according to the

source, location and time. Some of the particulate matter sources are forest fires,

household appliances, Driving vehicles, Industries, Power plants etc. [6]. About 20% of

particulate matter emissions are from mobile sources in European countries such as

vehicles, ships, aviation [7].

Figure 1.1 pollutants and particulate emissions from transportation sector in EU [7]

1.2 Mechanism of particulate matter Formation

The interaction of flame with the fuel which creates combustion in the cylinder,

because of low charge temperatures and reduced time for fuel atomization and associated

fuel impingement, in the Nucleation breaking of C-C (carbon to carbon) bond is not

performed completely. Hence the hydrogen escapes from the hydrocarbons present in the
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fuel which forms soot called as ‘nuclei’ [2], this process is known as Nucleation which is

shown in figure 1.2.

The Surface Growth is generation of solid phase materials bulk, surface growth that

takes place on the nuclei and on the spheres is responsible for forming the concentric

shells, by which surface growth is considered as vital reason for the increase of soot mass

and volume shown in figure 1.2 second stage. The formation of soot in surface growth stage

mainly depends on the number of nuclei [8].

Agglomeration is the process to combine the particles to increase in the size. The

inter particle collision which leads to the agglomeration process, by this inter collisions the

decrease in number of particles takes place eventually which leads to increase in their size

further it forms chain like structure, which is clearly shown in fourth stage of figure 1.2. The

inter collision between particles results in the coagulation in single spheroid. The size of

particles is based on the factors such as engine operating conditions, sampling techniques,

performance of injectors [9].

Adsorption and Condensation are the final process in the formation of particulate

matter which involves in the adsorption and condensation of hydrocarbons. These

processes are observed after the cylinder gases are exhausted from the engine, as the

exhaust gases are diluted with air. For the measurement of exhaust particulate matter, a

dilution tunnel is specified in order to simulate the atmospheric dilution process.

Adsorption involves the adherence of molecules of unburned hydrocarbons to the surface

of the soot particles by chemical or physical (Van der Waals) forces, Condensation will occur

whenever the vapor pressure of the gaseous hydrocarbons exceeds its saturated vapor

pressure [8].
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Figure 1.2 Structural and composition formation of Particulate Matter [2]

1.3 Particle Size Distribution

The health effects shown by particulate matter is much worse depending on the

size. The particulate matter is classified into four types based upon their sizes:

Coarse particles are the particles with diameter 10 µm and less than 10µm, fine

particles are of diameter below 2.5µm, the diameter of ultra-fine particles are below 0.1µm

or 100nm [10]. Usually the size of particulate matter in SI engine is below 2.5 µm.
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Figure 1.3 Size distribution of Particulate Matter [10]

1.4 Particulate matter formation at different operating conditions of DISI engine

The Particulate matter is formed in engine exhaust with respect to different

operating conditions of DISI. The following operating conditions can also be used as trigger

points in order to control the particulate matter emissions in other alternate.

1.4.1 Engine load and Air fuel Ratio

The formation of particulate matter (PM) emissions are high in the conditions like

high load and low speed and medium load – medium speed because of high nucleation

rate, even though the engine is operated in the stochiometric ratio and homogenous

combustion [11].

The particulate matter (PM) concentration is quite responsive to the Air to Fuel

Ratio (AFR), when the Air to Fuel Ratio (AFR) is decreased i.e. (when the quantity of fuel

is more than the quantity which can undergo complete combustion, it is said to be the

rich condition) the concentration of particulate matter will increase because there will be

less oxygen to the mixture. For slightly lean combustion phase the most of air fuel mixture
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is burnt and we can observe ultra-fine particulate matter (PM) in the engine exhaust, but

whereas if we are moving to much leaner section there is possibility of sudden increase

in particulate matter (PM) because of low combustion temperature and locally rich

mixture [12].

1.4.2 Ignition Timing

The initial ignition time points the variations in ignition time and particulate

matter (PM) emission. If the suitable timing for ignition is at Maximum Brake Torque

(MBT), ideally the zones either sides of Maximum Brake Torque (MBT) will be decrease in

particulate matter (PM). Spark advance (early ignition) it must be longer time for

combustion, hence there will be decrease in particulate matter (PM) because of oxidation

of particles. The spark retarding from Maximum Brake Torque (MBT) timing, we can see

increase in Exhaust gas temperature, it can oxidize the particles therefore there will be

decreasing trend of particulate matter (PM). But in practicality, there is increase in

particulate matter (PM) emission when the spark is advanced [13], because the delayed

spark timing will lower the peak combustion temperatures and rise the exhaust

temperatures during expansion stroke. It leads to decrease in the hydrocarbons in

exhaust, in the mean while the retarding of spark gives enough time to mix the air fuel

completely as there will be no locally fuel rich mixture which results in lower particulate

matter (PM) emission.

1.4.3 Fuel injection

1.4.3.1 Fuel Injection Timing

The fuel injection timing plays significant role on the particulate emissions from

DISI (Direct Injection Spark Ignition) engines. The reason is formation of particulate matter


[…]


Operating Temperature 0 to 40°C

Storage Temperature -20 to 50°C

Atmospheric Pressure Correction Range 70 to 103 kPa (700 to 1034 mbar)

Humidity 0 to 90% RH (noncondensing)

User Interface Rotary knob and display; EEPS software

Computer Requirements Pentium 4 processor, 2 GHz speed
or better, at least 512 MB RAM

Operating System Required Windows XP or better

Dimensions (HWD) 70.4 × 34.3 × 43.9 cm

Weight 32 kg

Power Requirements 100 to 240 VAC, 50/60 Hz, 250W
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Technical specifications of ELPI

Technical details of ELPI [35]

Particle size range 0.006 - 10 μm

Number of size classes 14

100/500 with High Resolution ELPI+

Sample flow rate 10 lpm

ELPI+ dimensions H407 x W454 x D242 mm

Collection plate diameter 25 mm

Unit weight 15 kg without impactor

22 kg with impactor in its place

Pump requirements 20 m3/h @ 40 mbars

Sample temperature 10-50 ºC

10-180 °C with the High Temperature ELPI+

Up to 600 °C when combined with Dekati
Sample Conditioning Instruments

Sample humidity 0-90 % RH Non-condensing

Sampling rate 10 Hz

Power 100-250 V, 50-60 Hz, 200 W

Computer requirements MS-Windows 7, MS-Windows 8, MS-
Windows 10

Connection to PC RS-232 or Ethernet

6 analogue inputs 0-5 V

3 analogue outputs 0-10 V
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Technical specifications of MSS

Technical details of MSS [36]

Measuring unit

Measuring range: Measured value
concentration of soot (mg/m3, μg/m3)

0.001 – 50 mg/m3

Display resolution 0.01 mg/m3

Detection limit 1 μg/ m3

Data rate: digital / analog up to 10Hz / 100 Hz

Rise time (t10-t90) < 1 sec

Operation temperature 5°C to 40°C

Sample flow ~ 4 l/min

Power supply 90...240 V AC, 50/60 Hz, 400 VA

Laser class Class 1 laser product

Unit weight measuring unit ~ 20 kg

Conditioning unit
(Consists of conditioning unit, pressure
reduction unit and dilution cell)

Dilution ratio (DR) The actual DR will be
displayed with the accuracy noted below

Adjustable from 2 - 20

Pressurized air input 1 +/- 0.2 bar gauge pressure required

Exhaust gas temperature Up to 1,000 °C

Exhaust gas back pressure Up to 2,000 mbar (mean pressure)

Pressure pulsation +/- 1,000 mbar, but max. 50% of exhaust gas
back pressure (mean pressure)
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Technical specifications of RDD (or) MD-19

Technical details of RRD (or) MD-19 [32]

aerosol exhaust gases or air which contains
nanoparticles

raw gas flow approx. 1.5 l/min

measuring gas flow full dilution range: 0.6 to 1.5 lN/min
@ high dilution factors up to 5 lN/min

raw gas pressure -20 to +300 mbar relative to ambient for low
dilution (high rotational speed)

-20 to +400 mbar relative for short time and
high dilution

power supply 90 to 240 VAC, 50/60 Hz, max. 300 VA

local operation pump switch, temperature dial, dilution
potentiometer, LED indicators

remote operation · via Ethernet in combination with testo CU-2
· controlled with analog DC signals 0 to 10

VDC

assembly · together with testo ASET 15-1 integrated in
19"
case

· stand alone in a 3U / 42HP laboratory case

operating
conditions

Tamb: +10 to +40 °C
0 to 80 %RH, max. 80% @ +30°C, linearly

degrading to 50% @ +40°C, non-condensing

calibration · standard calibration with 90 nm NaCl
particles in

air, diluter temp: +80 °C
· UN-ECE R83 calibration possible if

integrated in
testo ASET 15-1 system
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Bins sizes of EEPS

Engine Exhaust Particle Sizer bin notations and diameters [41]

Bin Number Bin max Dp (nm) Bin min Dp (nm) Bin midpoint Dp (nm)

B1 6.48 5.61 6.05

B2 7.48 6.48 6.98

B3 8.64 7.48 8.06

B4 9.98 8.64 9.31

B5 11.52 9.98 10.75

B6 13.3 11.52 12.41

B7 15.36 13.3 14.33

B8 17.74 15.36 16.55

B9 20.48 17.74 19.11

B10 23.65 20.48 22.07

B11 27.31 23.65 25.48

B12 31.54 27.31 29.43

B13 36.42 31.54 33.98

B14 42.06 36.42 39.24

B15 48.57 42.06 45.32

B16 56.09 48.57 52.33

B17 64.77 56.09 60.43

B18 74.79 64.77 69.78

B19 86.37 74.79 80.58

B20 99.74 86.37 93.06

B21 115.18 99.74 107.46

B22 133 115.18 124.09

B23 153.59 133 143.30

B24 177.37 153.59 165.48

B25 204.82 177.37 191.10

B26 236.52 204.82 220.67

B27 273.13 236.52 254.83

B28 315.41 273.13 294.27

B29 364.23 315.41 339.82

B30 420.61 364.23 392.42

B31 485.71 420.61 453.16

B32 560.89 485.71 523.30
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Bin sizes of ELPI

Electrical Low-Pressure Impactor bin cutoffs and stages [35]

Stages
Upper Bin cutoff

(µm)
Lower Bin cutoff

(µm) Midpoint (µm)

1 0.016 0.006 0.0080

2 0.03 0.016 0.0156

3 0.054 0.03 0.0286

4 0.094 0.054 0.0499

5 0.15 0.094 0.0916

6 0.25 0.15 0.1656

7 0.38 0.25 0.2806

8 0.6 0.38 0.4544

9 0.94 0.6 0.7439

10 1.6 0.94 1.2531

11 2.5 1.6 2.0534

12 3.6 2.5 3.1027

13 5.3 3.6 4.5987

14 10 5.3 7.5922