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I. IDENTIFICATION DATA

Thesis name: Comparison of instrumentation for online measurement of particle emissions

from direct injection spark ignition engines

Author’s name: Sairam Polasa

Type of thesis : Masters

Faculty/Institute: Faculty of Mechanical Engineering

Department: Department of Automotive, Combustion Engine and Railway Engineering

Thesis supervisor: Prof. Michal Vojtíšek

Supervisor’s department: Department of Automotive, Combustion Engine and Railway Engineering

II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

Assignment Challenging

Evaluation of thesis difficulty of assignment.

The goal of the thesis was to evaluate the concentrations of particulate matter in the exhaust of a direct injection gasoline

engine subjected to transient tests on gasoline and its blends with n-butanol and isobutanol. Online readings from several

instruments typically used for diesel particulate matter measurement were compared, with the goal to assess their

suitability for positive ignition engines.

Satisfaction of assignment Fulfilled (without objections)

Assess that handed thesis meets assignment. Present points of assignment that fell short or were extended. Try to assess

importance, impact or cause of each shortcoming.

Mr. Polasa has fulfilled the assignment to its entirety. He has started the work early, leaving sufficient time to resolve

technical issues and to address shortcomings.

Activity and independence when creating final thesis B – Very good

Assess that student had positive approach, time limits were met, conception was regularly consulted and was well prepared

for consultations. Assess student’s ability to work independently.

Mr. Polasa has shown an active interest in the topic. He has reported progress and consulted on a regular basis. Some

shortcomings in statistics and technical writing required additional guidance, which was also given on advanced topics such

as aerosol science.

Technical level B – Very good

Assess level of thesis specialty, use of knowledge gained by study and by expert literature, use of sources and data gained by

experience.

The thesis addresses non-regulated properties of particulate matter and its measurement, generally a specialized and a

rather difficult topic. Mr. Polasa has gained a considerable degree of knowledge during the process. The presented results

are remarkably detailed and extensive and are generally of high quality, somewhat diminished by limited initial experience

with data processing, statistics, technical writing, and writing in general. The work brings a good amount of information and

insights useful for future work.

Formal and language level, scope of thesis D – Satisfactory

Assess correctness of usage of formal notation. Assess typographical and language arrangement of thesis.

The scope of the thesis is appropriate. The writing is well structured, but in many places somewhat difficult to follow and to

comprehend, most likely due to language limitations. Figures are relevant and generally of very high quality, with only minor

shortcomings (axis ranges on some figures, some figures extending beyond page margins). Some figures are not introduced

in the text.

2/2

SUPERVISOR‘S OPINION OF

FINAL THESIS

Selection of sources, citation correctness C – Good

Present your opinion to student’s activity when obtaining and using study materials for thesis creation. Characterize selection

of sources. Assess that student used all relevant sources. Verify that all used elements are correctly distinguished from own

results and thoughts. Assess that citation ethics has not been breached and that all bibliographic citations are complete and

in accordance with citation convention and standards.

A total of 45 sources are listed and cited. The selection of sources is appropriate and reasonably balanced, the works cited

are relevant and mostly from reputable sources. The attribution of information to the sources is appropriate. The format of

the citations slightly differs from the common formats, in multiple cases, some details (journal name, characterization of the

source as M.S. thesis, …) are missing; otherwise, correct information is given and the sources can be readily identified.

Additional commentary and evaluation

Present your opinion to achieved primary goals of thesis, e.g. level of theoretical results, level and functionality of technical

or software conception, publication performance, experimental dexterity etc.

Mr. Polasa has worked very diligently and has shown considerable professional growth during the course of working on the

thesis. His situation was made more difficult by exclusion of physical presence of students at the university during the spring

of 2020 and by additional experiments being postponed due to coronavirus related restrictions.

In lieu of multiple engines, multiple fuels were run one engine to offer some variety of particulate matter properties.

The topic addressed here is of current interest to the research community. The results are of good quality and will be useful

in ongoing exhaust toxicity studies and in ongoing gasoline direct injection engine particle emissions research.

III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR DEFENSE, CLASSIFICATION SUGGESTION

Summarize thesis aspects that swayed your final evaluation.

The thesis presents data from online measurement of concentrations and size distributions of particulate matter,

with the goal to assess the suitability of various instruments, originally designated for diesel particulate matter

measurement, to gasoline direct injection engines. Data from repeated measurements on multiple fuels are

presented and evaluated for repeatability, overall ratio of measured values to the detection limits of individual

instruments, and consistency among the instruments. The scope and arrangement of the thesis are excellent. A

wealth of useful information is presented and reasonably well analyzed. Technical writing and some formal

aspects do not meet the same level of excellence. Mr. Polasa has shown personal interest and responsibility, has

learned considerably, and overall, did good work. I believe that with additional experience, his engineering

judgment, technical writing and analytical skills will further improve.

I evaluate handed thesis with classification grade C - Good

Questions:

While the primary goal of the thesis was to assess the performance of the instruments, additional

observations can be inferred from the results. Please comment on the differences among the tested fuels –

both the differences between each alternative fuel and gasoline, and between the two butanol isomers.
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